*Vt archiepiscopū & patriarche sapientiā annis singulis consilia & symbola celebent.*

C A P. X.

**V**er autem omnis ecclesiasticus status, & sacræ regule diligenter custodiuntur: iubemus unumquaque beatum archiepiscopum & patriarcham & metropolitam sanctissimos episcopos sub se constitutos in eadem provinciâ servari aut secundo per singulos annos ad se conuocare, & omnes cauas subtiliter examinare, quas episcopi aut clerici aut monachi adiuicem habent: eisque disponeat & super hoc quicquid extra regulas: quacunque persona delinquitur, emendare. Interdicimus autem sanctissimis episcopis, presbyteris, & diaconis & subdiaconis, lectoribus, & omnibus aliis qui

iussibet venerandi collegij aut schematis continuitas, ad tabulas luderes, aut aliis ludicribus participes aut inspectatores fieri, aut ad quodlibet spectaculis spectandi gratia venire. Si quis autem ex a venerabili munificè proluberet, & in monasterio dignam sui viuī premitantem, licet & faciat hunc rursum proprio redire ministerio, scientibus quoque sanctissimis episcopis debentibus hoc vincuauerint, ipsi rationem Deo pro tali causa persolvent. Nullum autem episcopum inuitum cogi quilibet clericus sub se constitutum de proprio clero dimittere.

*De quis ante cause exitum excommunicatur.*

C A P. XI.

**O**mibus autem episcopis & presbyteris interdictione antequam causa monstretur propter quam regre hoc fieri iubent. Si quis autem praeter hoc à sancta communione, quemcumque segregatur: ille quidem qui iniurie à communione segregatus est, solitus excommunicatione à maiore clero, sanctam mercurat communionem. Qui vero aliquem à sancta communione segregare presumperit, modis omnibus a sacerdotio sub quo constitutus est, separabitur à communione quanto tempore illi persevererit: ut quod iniurie fecit, iuste sustineat. Sed neque propriis manibus liceat episcopum aliquem persecutore, hoc enim extraneum sacerdoti est. Si quis autem episcopus secundum ecclesiasticas regulas sacerdotio pulsus, presumperit ingredi ciuitatem ex qua pulsus est, relinquent, locum in quo iussus est degere: iubemus hunc in monasterio in alia regione constituto tradiri: ut quod in sacerdotio deliquerit, degens in monasterio corrigitur.

*Quales esse debent qui in clericos ordinantur.*

C A P. XII.

**C**lericos autem non alter ordinari permittimus, nisi literas scientes & rectam fidem: viamque habent honestam: & neque concebinant aut naturales habuerint aut habent filios, sed calce viventes, aut uxorem legitimam, & ipsam vnam & primam habentes, neque viduam neque separatam à vita: neque aliter legibus, aut sacris canonibus interdictam.

*De aitate præbitionum & ceterorum clericorum.*

C A P. XIII.

**P**resbyterum autem minorem trigesimamque annorum fieri non permittimus. Sed neque diaconi aut subdiaconum minorem vigintiquaque, neque minorem lectorum decem & octo annorum. Diaconissam vero non ordinari in sancta ecclesia, quia minor est annorum quadraginta, aut ad secundas venerit nuptias.

*De uxoriis clericorum.*

C A P. XIV.

**S**i autem tenuerit ordinacionis clerici culuscum, que collegi aut ordinis, accusator aliquis apparuerit dicens eum indignum ordinatione esse differitus ordinatio, & vniuersa procedant tam pro examinatione, quam pro multis causis quas ad episcoporum ordinacionibus sanciuitus. Si vero futurus ordinari diaconus non habuerit uxorem (sic prius dictum est) coniunctam sibi: non aliter ordinetur, nisi prius ab ordinante eum interrogatus promiserit posse post ordinationem & sine legitima uxore honeste vivere: non valente eo qui ordinatur, tempore ordinationis permittere diaconum subdiaconum post ordinationem uxorem accipere. Ita autem qui permittit episcopos, expellatque

ab episcopatu. Si vero post ordinationem presbiter aut diaconus aut subdiaconus uxorem duxerit: expellatur a clero, & curia ciuitatis illius in qua clericus erat, cum propriis rebus tradatur. Si vero lector secundum ducat uxorem, aut primam: quidem seruam, aut separatam a viro, aut legibus vel scris canonibus interdictam, nequamquam ad alium ecclesiasticum ordinem prouehatur: sed si quolibet modo ad aliam ordinem prouehatur, expellatur eo, & priori restitutus.

*Quibus casibus curiales clericis ordinari possunt.*

C A P. XV.

**S**ed neque curialis aut officiale clericum fieri spermittimus: ut nōjex hoc venerabili clero iniuria faciat. Si vero tales personæ in clero constituantur, tamquam nec ad ordinem prout, propriis sunt restitutur, nisi forsitan monasticam vitam aliquis eorum non minus quindecim annis impluit, tales enim ordinari præcipimus, legitiua videlicet pars curiae & clero danda, si in clero constitutus monachus concedentem vitam impleverint. Si vero post cler. ut nonne aliquis eorum: uxorem duget, aut concubinas habuerit, curia & officio, cuius fortunæ subiacebat, reddatur: etiam si maxime tali ecclesiastico gradu tenebatur, in quo quis constitutus non prohibetur sacerdos canonibus & legibus uxorem accipere. Hoc autem & super alios omnibus monachis teneat sancitum, qui de monasteriis ad quilibet ecclesiasticum transferuntur gradum, etiam si nulli fortunæ subiecti fuerint. Et generaliter sancitum, nulli licet in quolibet ecclesiastico gradu constitutu, discedere ab eo: & seculari fieri: scientibus tale aliquid scientibus, quia & quasi appositio sibi cingulo aut dignitate aut militia angabuntur, & curiali fortunæ propriæ ciuitatis tradentur. Qui autem ante nostram legem clerici ordinati sunt ex curiali fortuna: per substitutas personas pecuniaria munera complete, à corporalibus autem liberos feruari.

*Ut ordinaciones gratis sint.*

C A P. XVI.

**S**ed neque clericum cuiuscumque gradus dare alii quid ei a quo ordinatur aut alij cuilibet personæ permittimus: folias autem præbere eum consuetudines isti qui ordinantium ministrantes sunt, ex consuetudine accipiuntibus: vnius anni emolumenta non transcendentem. In sancta vero ecclesia in qua constituitur, sacram complete ministerium, & nulla penitus propriis clericis dare pro sua insufficiat: nec ob hanc causam propriis emolumentiis aut altis portionibus hunc priuari. Sed neque xenodochium aut nosocomiū aut ptochorophi, aut aliis quilibet venerabilis domus gubernatorum, aut quamcumque ecclesiastica sollicitudinem agentem, dare aliquid illi a quo constituitur: aut alij cuique personæ pro commissi sibi gubernatione. Qui vero præte r hæc que disposuit, aut dat, alicui accepit, aut mediator fit, sacerdotio aut clero huiusmodi commissa sibi cuiuscumque gubernationis nudiburiis quæ accipiuntur, vindicandi venerabili loco: cuius talis persona ordinationem aut sollicitudinem aut gubernationem accipit. Si autem secularis sit qui accipit, aut mediator factus est: quod datum est, duplum repetitur, & venerabili loco in qua talis persona ordinationem aut gubernationem aut sollicitudinem suscepit, præbeatur. Si quis autem clericus cuiuslibet gradus, aut gubernator cuiuslibet venerabili domus, aut ante ordinationem commissa sibi cuiuscumque gubernationis aut sollicitudinis, aut postea aliquid voluerit huius rerum offere ecclesiis in qua ordinatur, aut loco, cuius gubernationem aut sollicitudinem suscepit: non solum non prohibemus hoc fieri, sed etiam magis inuitamus eos talia pro salute animarum suis facere. Nos enim illa sollem dari prohibemus, quæ propriis personis quibusdam præbenduntur, non quæ sanctis ecclesiis, aut aliis venerabilibus locis offeruntur;

*Quomodo seruus ordinari possit, aut adscriptus.*

C A P. XVII.

**S**i seruus scient & nō contradicte domino in clero ordinatus fuerit: ex hoc ipso quod constitutus est, liber & ingenuus erit. Si vero ignorante domino ordinatio fuerit: dicitur domino intra spaciū vnius anni & seruilem fortunam probare, & suum seruum recipere. Si vero seruus scient domino sibi inserviet (scilicet diximus) quod in clero constitutus est, liber factus ecclesiasticum ministerium reliquerit, & ad secularis transferit vitam: suo domino ad seruilem tradatur. Adscriptio: autem in ipsis posselliis, quibus quarum sunt adscripti, clericos etiam præter voluntatem dominorum fieri permitimus: ita tamen, ut clerici facti impositam sibi agriculturam adimplant.

*De adscriptoribus ecclesiasticis.*

C A P. XVIII.

**S**i quis oratoriū domum fabricauerit, & voluerit si expensis ipsius clericis ministrant, & dignos denominant, denominatos ordinari. Si vero qui ab eis eliguntur, tamquam indigos prohibit sacerde regule ordinari: tunc sanctissimum episcopum quoscumque putaverit meliores, ordinari proceret. Sanctimus autem reuerendissimum clericos sicut ecclisis obsecundare, & omne eis competens ecclesiasticum ministerium adimplere: hoc requirent vniuersitique tunc sanctissimum episcopo, & cuiuscumque ordinis ecclesiastici primatibus, eos qui hoc non custodiunt, regulari mulce subdientibus.

*Ut omnes clerici res suas in sua potestate habent.*

C A P. XIX.

**P**Resbyters autem & diaconos & subdiaconos, cantores, & lectors, quos omnes clericos appellamus, res quolibet modo ad eorum dominium ve- nientes habere sub sua potestate præcipimus: ad similitudinem castrensis peculiarium, & donare secundum leges, & in his testari, licet sub par entum sine potestate: sic tamen, ut horum filii, aut his non extenuibus parentes eorum legitimam partem ferant.

*Quibus paucis subiectantur clericis qui falsi sunt testimonium.*

C A P. XX.

**R**euerendissimum autem presbyteris, aut diaconis retiam, si intenti fuerint pro pecuniaria causa falsum perturbuisse testimonium: sufficiat pro verbis, tribus annis separari a sacro ministerio, & monachis tradiri. Pro criminalibus autem causis si falsum testimonium dixerint, clero nudatos, legitimis subdi poenitentia sibi cuiuscumque gubernationis nudiburiis quæ accipiuntur, vindicandi venerabili loco: cuius talis persona ordinationem aut sollicitudinem aut gubernationem accipit. Si autem secularis sit qui accipit, aut mediator factus est: quod datum est, duplum repetitur, & venerabili loco in qua talis persona ordinationem aut gubernationem aut sollicitudinem suscepit, præbeatur. Si quis autem clericus cuiuslibet gradus, aut gubernator cuiuslibet venerabili domus, aut ante ordinationem commissa sibi cuiuscumque gubernationis aut sollicitudinis, aut postea aliquid voluerit huius rerum offere ecclesiis in qua ordinatur, aut loco, cuius gubernationem aut sollicitudinem suscepit: non solum non prohibemus hoc fieri, sed etiam magis inuitamus eos talia pro salute animarum suis facere. Nos enim illa sollem dari prohibemus, quæ propriis personis quibusdam præbenduntur, non quæ sanctis ecclesiis, aut aliis venerabilibus locis offeruntur;

*Ut clerici apud proprium conservantur.*

C A P. XXI.

**S**i quis contra aliquem si clericum aut monachum habeat aliquam actionem: ad eadē prius sanctissimum episcopum cui horum vnuquisque subiaceat: ille vero caufam inter eos iudice: & si quidem viraque pars iis que iudicata sunt, acquireverit: iubemus per loci iudicem hoc executioni perfecte contradi. Si quis autem litigantium intra decem dies contradicat iis quæ iudicata sunt, & tunc locorum iudex causam examineat: & si inuenierit iudicium recte factum, & ejus per sententiam propriam hoc confirmet,